20 *Reg. Com. X: Secundo ut per capita mensium abbates de uno confinio uno se copilentur loco, et mensuales laetaniae strenue celebrent...*

21 Los capítulos XV, XVI y XVII insisten en este ordenamiento separador.

22 *Et cum ipsis uicinis cum quibus prius se cum iuramentis ligauerant pro hoc tepefacti cum grande iugio et discrimine se ab inuicem separant (...) Quod si alicui ex illis inbecillitas apparuerit propinquos quos in saeculo reliquerunt cum gladiis et fustibus ac minis sibi adiutores adducunt.*

23 *Conperimus per minus cauta monasteria qui cum facultaticulus suis ingressi sunt, postea tepefactos cum grande exprobatore repetere, et saeculum quod reliquerant (...), et cum suis propinquis quod monasterio contulerant hoc extorquere et iudices saeculares requirere, et cum saionibus monasteria dissipare...*

individual definido en el derecho romano y asumido por la tradición cristiana, y monástica.

Los profesos aportan sus propiedades, pero al dejar el monasterio pretenden recuperarlas y se apoyan en sus parientes. Dice P. D. King²⁴ que «en el siglo VII el individuo, por lo que parece, se enfrentaba con el mundo sin poder contar, en general, con los beneficios y desventajas que comportaba un sistema eficaz de parentesco». Sin embargo la *RC* hace reiteradas referencias a esta parentela, generalmente con un sentido negativo para la disciplina, autoridad o intereses patrimoniales del monasterio. Al margen de las referencias citadas se puede anotar la preocupación por que los bienes del profeso se entreguen a los pobres y no a pariente alguno (cc. IV y VIII); o por que los monjes no muestren solicitud por esos mismos parientes (c. XIII); o por que los ancianos esten libres de sus afectos (c. VIII).

En el mundo de relaciones en el que se desenvuelven los profesos de la *RC*, así como aquéllos de los monasterios vecinales, los lazos de parentesco que generan solidaridades y, probablemente, comunidad de intereses patrimoniales van más allá que el núcleo familiar restringido. Al menos en tres ocasiones describe la Regla cuáles son esas vinculaciones que en un sentido muy amplio podemos llamar familiares. Al enumerar la lista de aquéllos a quienes el profesor no debe dejar sus propios bienes encontramos una primera referencia: *non dedit patri, non matri, non fratri, non propinquo, non consanguineo, non filio adoptiuo, non uxori, non liberis...* (c. IV). En el capítulo XIII al recriminar la jactancia de los monjes nos describe la *RC* como se envanecen según los casos *alius de genealogia et sua gente fatetur esse princeps, alius de parentibus, alius de germanis, alius de cognatis, alius de fratribus et consanguineis et idoneis*. En otro caso (c. XVIII) al advertir que el monje enfermo no debe ser atendido por mujer alguna detalla las vinculaciones que éste puede tener con ellas: *non matrem, non germanam, non uxorem, non filiam, non propinquam, non extraneam, non ancillam...*²⁵.